6. *Disperdidi gentes.* Multas gentes perdidit et dissipavi. — *Anguli earum.* Angulos vocat arces et munitiones quæ in limitibus regnorum excitantur. Vel intelligit satrapias et præcipuas partes in quas regnum distributum est. Sic Helvetiorum respublica divisa videtur, de qua vulgari lingua dicimus : *Gli cantoni de Svizzeri.* — *Dum non est qui transeat.* Occisus vel abductis civibus, qui per illas transire potuissent.

7. *Dixi.* Per prophetas meos. — *Attamen.* In hebræo est *ach*, quæ particula more Hebræorum poni solet initio sententiæ, ornatus potius causa quam significationis. — *Timebis me.* Timeas me, ut tibi parcam. — *Suscipies disciplinam.* Correctionem et admonitionem meam, et ex illa proficere stude. — *Non peribit habitaculum ejus.* Habitaculum tuum non capietur, non evortetur Jerusalem propter peccata quorum causa hactenus sam punivi. Contentus ero poenis quas de te hactenus sumpsi. — *Verumtamen diluculo surgentes.* At ipsi non solum non egerunt poenitentiam, sed etiam ad omne nefas affectu et desiderio ferebantur; et cum primum potuerunt, effectum dederunt quidquid mali fuerant machinati.

8. *Quapropter.* Avolat Sophonias ad Christum, more prophetarum. — *Expecta me.* Vindicem in extremo die judicii. Vel cum per Romanos Jerusalem evertam. — *Resurrectionis meæ.* Cum mea virtute mortui excitabuntur ad vitam, et ego qui resurrexi judicaturus adveniam. Vel cum post meam resurrectionem per Romanos vos plectam. — *In futurum.* Quæ longo post tempore futura est. — *Quia judicium meum.* Constituiam et exercebo. — *Ut congregem gentes.* In valle Josaphat. Vel Judæos intelligit ex variis gentibus et regnis congregandos in Judæam et Jerusalem, ante urbis hujus excidium. — *In igne enim zeli mei.* Hæc supra explicavimus, c. 1, n. 18.

9. *Quia.* Redundat more hebræorum. — *Tunc reddam populis labium electum.* Labium mundum, ut vertit Symmachus, ut scilicet labia non invocent falsos deos, sed verum Deum. Hoc autem fiet, tempore Christi. — *Humero uno.* Uno corde, una mente. Est metaphora sumpta ab his qui simul humeros ponderi supponunt. Excitent jugum dæmonis, et jugum meum suave subiant.

10. *Ultra flumina Æthiopiæ.* De remotissimis quibusque nationibus venient ad Ecclesiam,

11. En ce temps-là vous ne serez plus dans la confusion pour toutes les œuvres criminelles par lesquelles vous avez violé ma loi, parce que j'exterminerai du milieu de vous ceux qui, par leurs paroles pleines de faste, vous entretenaient dans votre orgueil, et que vous ne vous élèverez plus à l'avenir de ce que vous possédez ma montagne sainte.

12. Mais je laisserai au milieu de vous un peuple pauvre et destitué de toute chose; et ils espéreront au nom du Seigneur.

13. Ceux qui resteront d'Israël ne commettront point d'iniquité, et ne diront point de mensonge: il n'y aura point dans leur bouche de langue trompeuse, parce qu'ils seront comme des brebis qui paissent et qui se reposent, sans qu'il y ait personne qui les épouvante.

14. Fille de Sion, chantez des cantiques de louanges: Israël, poussez des cris d'allégresse: fille de Jérusalem, soyez remplie de joie, et tressaillez de tout votre cœur;

15. Le Seigneur a effacé l'arrêt de votre condamnation, il a éloigné de vous vos ennemis: le Seigneur le roi d'Israël est au milieu de vous, vous ne craignez plus à l'avenir aucun mal.

16. En ce jour-là on dira à Jérusalem: Ne craignez point: que vos mains ne s'affaiblissent point, ô Sion!

17. Le Seigneur votre Dieu, le Dieu fort, est au milieu de vous: c'est lui-même qui vous sau-

11. In die illa non confunderis super cunctis adinventionibus tuis quibus prævaricata es in me, quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiae tuæ, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo.

12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini.

13. Reliquiæ Israel non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, et non inuenietur in ore eorum lingua dolosa; quoniam ipsi pascentur, et accubabunt, et non erit qui exterreat.

14. Lauda, filia Sion; jubila, Israel; lætare, et exulta in omni corde, filia Jerusalem.

15. Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos; rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra.

16. In die illa dicetur Jerusalem: Noli timere: Sion, non dissolvantur manus tuæ.

17. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit; gaudebit super te

12. *Populum pauperem et egenum.* Ce sont les apôtres et les premiers chrétiens qui fondèrent l'Eglise de Jérusalem, où l'on vit de si beaux exemples de foi, de dévouement et de charité. Ces chrétiens étaient pauvres pour la plupart, car nous voyons saint Paul organiser des collectes en leur faveur dans les autres Eglises qu'il avait fondées.

14. *Lauda, filia Sion.* Ceci peut se rapporter à la conversion des Juifs à la fin des temps. Quelle sera la joie de cette nation réunie et incorporée à l'Eglise de Jésus-Christ, lorsque, dit Mézenguy, ce roi d'Israël plein de miséricorde, montrera qu'il ne l'a point oublié, qu'il a effacé l'arrêt de sa condamnation, qu'il est présent au milieu d'elle, qu'il s'est réconcilié avec elle, et qu'il met en elle son plaisir et sa joie!

et offerent mihi munera in signum obedientiæ. — *Supplices mei.* Mihi supplicantes, et me ut Deum colentes. — *Filii dispersorum meorum.* Filii Ecclesiæ variis regionibus dispersi. Alaudit ad Judeos variis locis dispersos, quos per Cyrum Deus reduxit in Jerusalem, ubi hostias Deo obtulerunt in gratiarum actionem pro reditu. Vel *filii dispersorum* sunt filii spirituales apostolorum et virorum apostolicorum, late per regiones quas prædicatione veræ religionis excoluerunt, dispersorum.

11. *In die illa non confunderis.* Loquitur conversis ex judaismo. Non confundemini propter peccata ante admissa; nam et per baptismum tollentur, et postea ad eadem patranda non revertemini. — *Adinventionibus.* Consiliis, sive operibus. — *Magniloquos superbiae tuæ.* Superbos et elatos magistros tuos, quibus tibi placebas et superbiebas, scribas scilicet et pharisæos, habebisque illum magistrum, qui de se dixit: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde.* Matth., 11, 29. Pagninus vertit, *qui exultant in superbia tui*, id est, qui exultant et gestiunt ob tuam dignitatem, excellentiam et magnificentiam. — *Exaltari amplius in monte sancto meo.* Non amplius de templo Salomonis gloriaberis. Solebant Judæi valde sibi placere ob templum; ideo apud Jerem., 7, 4, reprehenduntur qui dicebant: *Templum Domini, templum Domini, templum Domini est.*

12. *Et derelinquam in medio tui.* Pro scribis et pharisæis dabo tibi apostolos pauperes, humiles, et eorum discipulos piscatores et illitteratos, quos tamen divinitus docebo.

13. *Reliquiæ Israel.* Primi fideles et christiani ex Israele ad Christum conversi, et præsertim apostoli, et perfectioris vitæ sectatores. — *Quoniam ipsi pascentur.* Tanta sanctitate præditi erunt, quia Deus erit eorum pastor, et ipsi, ut oves, se ab eo duci sinent. Pascentur autem verbo Dei et eucharistia. — *Accubabunt.* Quietè agent, nec erit qui eorum quietem, qua fruuntur in Ecclesia, perturbet.

14. *Filia Sion.* Ita vocat primitivam Ecclesiam quam Christus o Judæis collegit in Sion. — *Jubila, Israel.* Repetitio. Clama et exulta, Deum laudans præ lætitia. — *Filia Jerusalem.* Idem significat quod filia Sion.

15. *Abstulit Dominus judicium tuum.* Peccata quibus damnationem merueras. — *Inimicos tuos.* Dæmones et vitia. — *Rex Israel.* Christus Dominus. — *In medio tui.* Protegens te, juxta promissum Matthæi, ultimo capite et numero: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* — *Non timebis malum ultra.* Facile omnia pericula contemnes, Dei auxilio freta.

16. *Dicetur Jerusalem.* Ab apostolis et Evangelii prædicatoribus. — *Non dissolvantur manus tuæ.* Ne deficias timore, etiamsi tyranni persequantur te.

17. *Dominus Deus tuus.* Christus Dominus. — *Fortis.* Cui nulla potestas resistere valet. — *Salvabit.* A persecutoribus et hostibus liberabit. — *Gaudebit super te in lætitia.* Videns quam

in lætitia, silebit in dilectione sua, exultabit super te in laude.

18. Nugas qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant; ut non ultra habeas super eis opprobrium.

19. Ecce ego interficiam omnes, qui afflixerunt te in tempore illo; et salvabo claudicantem; et eam quæ ejecta fuerat, congregabo; et ponam eos in laudem, et in nomen, in omni terra confusionis eorum;

20. In tempore illo quo adducam vos; et in tempore quo congregabo vos, dabo enim vos in nomen, et in laudem omnibus populis terræ, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus.

18. *Nugas, qui a lege recesserant.* On pourrait entendre par là les Juifs, qui, dès le temps de Jésus-Christ, avaient eu le malheur de s'éloigner de la loi, pour s'attacher à des fables puériles comme celles que débitent les talmudistes, ou à des traditions vaines, comme les pharisiens.

19. *Et salvabo claudicantem.* Ce sont les expressions qu'on trouve dans le prophète Michée (IV, 6), on peut les prendre ici dans le même sens et entendre, par la nation boiteuse, la maison de Juda; et par la nation exilée ou répudiée, la maison d'Israël (Cf. Mich., loc. cit.).

generose certes. — *Silebit in dilectione sua.* Quiescet in dilectione sua, qua scilicet te prosequitur, et stabilis erit et perseverans in ea. — *Exultabit super te in laude.* Laudabit Christus Patrem, et gratiasaget ei, cum viderit fortitudinem et præclara opera tua.

18. *Nugas, qui a lege recesserant.* Peccatores qui nugas fuerant sectati, et idola inania, et illis similes facti fuerant, nugaces nimirum et nihili. *Te nugæ,* in hebræo est *nugæ*, quam vocem D. Hieronymus ut sono, sic etiam significatione putavit idem esse quod latinum *nugæ*. Chaldaea paraphrasis sic habet: *Qui impediunt festos dies tuos, eos procul a te segregabo. Væ illis qui portaverunt opprobrium* (id est arma) *contra illud*, id est, contra libertatem festos dies agendi et sacrificandi, quod sine templo fieri non poterat. — *Congregabo.* Ad Ecclesiam. — *Quia ex te erant.* Ex numero electorum. — *Ut non ultra habeas super eis opprobrium.* Ne tibi amplius exprobrentur mali eorum mores.

19. *Interficiam omnes, qui afflixerunt te.* Persecutores tuos, o Ecclesia Dei, Judæos per Titum et Romanos. Alios etiam multos, qui propterea male perierunt; quod Ecclesiam essent persecuti, ut Julianus Apostata, etc. — *Salvabo claudicantem.* Vires addam in fide infirmis et claudicantibus, virtute sacramentorum et prædicationis verbi Dei. — *Eam, quæ ejecta fuerat congregabo.* Ecclesiam, hoc est, fidelium cœtum quem Judæi et tyranni adversabantur et ejiciebant, nec secum esse aut versari patiebantur. — *Ponam eos in laudem.* Faciam eos inclutos et illustres. — *In omni terra confusionis eorum.* In omnibus illis locis, in quibus depressi prius fuerant et afflicti. Accidit hoc Ecclesiæ Christi tempore Constantini, et deinceps.

20. *In tempore illo.* Repetè, *interficiam omnes qui afflixerunt te in tempore illo; et salvabo claudicantem, etc.* — *Dabo enim vos in nomen.* Idem est quod præcedenti versiculo, *ponam eos in laudem, etc.* — *Cum convertero captivitatem vestram.* Cum vos a captivitate dæmonis et peccati liberavero. — *Coram oculis vestris.* Vobis videntibus et gaudentibus ad tam felicem mutationem.